
УКАЗ
ГЛАВЫ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Об утверждении Плана по 
противодействию коррупции 
в Республике Крым на 2018 -  2020 годы

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года 
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Национальной стратегией 
противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской 
Федерации от 13 апреля 2010 года № 460, статьёй 65 Конституции Республики 
Крым, Законом Республики Крым от 22 июля 2014 года № 36-3PK 
«О противодействии коррупции в Республике Крым» постановляю:

1. Утвердить прилагаемый План по противодействию коррупции в 
Республике Крым на 2018 -  2020 годы.

2. Руководителям исполнительных органов государственной власти 
Республики Крым, Аппарата Совета министров Республики Крым:

а) руководствуясь Планом по противодействию коррупции в Республике 
Крым на 2018 -  2020 годы, утвержденным настоящим Указом, обеспечить 
внесение до 18 марта 2018 года в планы по противодействию коррупции 
исполнительных органов государственной власти Республики Крым, Аппарата 
Совета министров Республики Крым соответствующих изменений;

б) закрепить до 01 апреля 2018 года обязанности по реализации 
мероприятий планов по противодействию коррупции исполнительных органов 
государственной власти Республики Крым, Аппарата Совета министров 
Республики Крым, измененных и дополненных в соответствии с подпунктом 
«а» настоящего пункта, в должностных регламентах конкретных 
государственных гражданских служащих, принимающих непосредственное 
участие в реализации соответствующих антикоррупционных мероприятий;

в) представлять ежеквартально до 05 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, в Комитет по противодействию коррупции Республики 
Крым отчеты о проделанной работе.



3. Руководителям исполнительных органов государственной власти 
Республики Крым, Аппарата Совета министров Республики Крым представить 
в Комитет по противодействию коррупции Республики Крым доклад 
о результатах исполнения подпунктов «а», «б» пункта 2 настоящего Указа 
до 20 апреля 2018 года.

4. Рекомендовать руководителям государственных органов 
Республики Крым и органов местного самоуправления 
муниципальных образований в Республике Крым при разработке и реализации 
планов (программ) по противодействию коррупции руководствоваться 
Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной 
Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года № 460, и 
Планом по противодействию коррупции в Республике Крым 
на 2018 -  2020 годы, утвержденным настоящим Указом, а также обеспечить 
контроль за выполнением мероприятий, предусмотренных этими планами 
(программами).

5. Руководителям государственных органов Республики Крым и 
органов местного самоуправления муниципальных образований в 
Республике Крым представлять в Комитет по противодействию 
коррупции Республики Крым доклад о результатах исполнения пункта 4 
настоящего Указа в части, касающейся выполнения мероприятий, 
предусмотренных названными планами (программами), ежегодно 
до 20 декабря.

6. Комитету по противодействию коррупции Республики Крым 
обобщить информацию, содержащуюся в докладах, предусмотренных 
пунктами 3 и 5 настоящего Указа, и представить в комиссию по 
координации работы по противодействию коррупции в Республике Крым 
сводные доклады:

а) о внесении изменений в планы по противодействию коррупции 
исполнительных органов государственной власти Республики Крым, Аппарата 
Совета министров Республики Крым и закреплении обязанностей по 
реализации их мероприятий -  до 01 июня 2018 года;

б) о результатах реализации Плана по противодействию коррупции в 
Республике Крым на 2018 -  2020 годы, утвержденного настоящим Указом, 
исполнительными органами государственной власти Республики Крым, 
Аппаратом Совета министров Республики Крым -  ежегодно до 01 февраля.

в) о выполнении мероприятий, предусмотренных 
планами (программами) по противодействию коррупции государственных 
органов Республики Крым и органов местного
самоуправления муниципальных образований в Республике Крым, -  ежегодно 
до 01 февраля.

7. Установить, что финансовое обеспечение расходных 
обязательств, связанных с реализацией настоящего Указа, осуществляется в 
пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных
исполнительным органам государственной власти Республики Крым и 
Аппарату Совета министров Республики Крым законом Республики Крым о



бюджете Республики Крым на руководство и управление в сфере 
установленных функций.

8. Контроль за выполнением настоящего Указа оставляю за собой.

Глава Республики Крым

г. Симферополь,
13 марта 2018 года 
№ 77-У

С. АКСЁНОВ


